令和 4年度 6月(第 2回) 理事会議事録

日 時 :令和 4年 6月 8日(水) 19:00～20:35

本会議場および Zoomによる Web参加

出席者 : （会場）ナースプラザ福岡 3F 303研修室

 会  長  外山洋子

副 会 長    倉重康彦、大久保文彦、緒方昌倫、

総務局長  池上新一

     運営理事    生田幹博、佐藤謙一、牟田正一、木村賢司、嶋田裕史、加藤康男、

田代恭子、新田誠 、赤池一男、野田哲寛、浦園真司

     理  事  樋口雄哉、西野達士、多田利治、石川雄「太、吉田重人

     監  事    北里謙二、小山宣輝

書  記  市丸加奈子、中島涼

事 務 局    金子千代美

（Web）

      参  与  西浦明彦

欠 席 者    なし

【議 事】 司 会  総務局長 池上新一

◇議 題

1. 福臨技のコロナウイルス感染症対策（7 月以降）について            外山会長

2. 令和４年度事業方針について                                       外山会長

3. 日臨技定時総会出席について                                       外山会長

4. 福臨技70 周年記念式典の進捗状況について                      池上総務局長

5. 第３１回福岡県医学検査学会について                           田代運営理事

6. 日臨技九州支部医学検査学会について                             倉重副会長

7. タスク・シフト/シェアに関する指定講習会について               木村運営理事

8. 全国「検査と健康展」について                                     外山会長

9. 健康21 世紀福岡県大会について（開催地：北九州市）            赤池運営理事

10. 令和4 年度新入会員研修会について                            生田運営理事

11. 各部報告

12. 各支部報告

13. その他

◇会長挨拶（外山洋子）

先週の理事研修会お疲れ様でした。新メンバーとしての本格的な理事会は今日が

初めてとなります。たくさんの審議事項がありますが、忌憚のない意見をよろしく

お願いいたします。

  1．福臨技のコロナウイルス感染症対策（7 月以降）について            外山会長

    研修会等については福岡県はコロナ警報も解除になっており、各施設の規制も緩

和されてきており、会場の感染対策に従って現地開催することを承認したい。反対

意見なく、全理事承認した。

2．令和４年度事業方針について                                       外山会長

  先の定時総会で示された議案書に記載されていますので、それに則って事業を進

めていただきたい。先週の理事研修会時、組織運営規程、定款等を配布している。

組織運営規程は現在一部改訂中ですので、組織運営規程と学術事業部運営規程に関

しては近日中に改めてお送りします。変更等、お気付きがあれば総務局長へ連絡し

て下さい。定款の変更については総会での承認が必要です。こちらについてもお気

づきの点があれば総務局長は連絡して下さい。

3．日臨技定時総会出席について                                       外山会長

  日臨技より総会の案内が届いていると思います。議決権行使のパーセントによっ

て各県に補助金が交付されますので、まわりの方で議決権行使が済んでない方がい

らっしゃれば催促をお願いします。今総会には福岡県を代表して倉重副会長が参加

いたします。

4. 福臨技70 周年記念式典の進捗状況について                     池上総務局長

  記念式典および祝賀会は8月27日（土）を予定していました。コロナ感染症も減少

傾向で、規制も緩和されてきていますが、飲食についてはどこの施設も厳しい状況

ですので、祝賀会は行わないこととしました。記念式典だけで約1時間程の時間で終

了となると思われ、開始時間は14：00からに変更いたします。県外の関係団体へも

広くお声掛けを行う予定でしたが、祝賀会を中止いたしますので、招待は県内の各

関係団体といたします。式典開催のみで概算は125万円となっていますが、おもてな

しとして記念品の質を上げることを考えています。記念誌作成は順調で残すところ

は、会長挨拶、編集後記、記念式典時の写真と短な報告文の挿入です。現在のとこ

ろ180ページほどになっており、委員全員で見直しを行っている状況ですが、まだま

だ時間もありますので、少しずつ行っているところです。

5. 第３１回福岡県医学検査学会について                          田代運営理事

 資料に沿った説明。

  参加登録者は現在458名。抄録集は先月末に発送済。特別講演や一般演題等、全て

の収録は終了している。最優秀演題選出については後ほど学術部長より提案して頂

く。すべての動画は西日本企画に提出し、準備を行っている。参加者にはレポート

の提出、理事及び実行委員にはアンケートの提出を行って頂く予定。学会終了後の8

月1日（月）に集計等を含めた最後の実行委員会を行う予定。

 優秀演題選出法についての追加発言（佐藤学術部長）

  各セッション座長2名体制で、座長より何演題か推薦していただき、次に全理事及

び各地区学術部長に審査して頂き、優秀演題・症例を決めたい。

 座長によるばらつきや、専門分野外の評価をどうするかなど、様々な意見が出され

た。2次選考案で再度詳細に検討する。

6. 日臨技九州支部医学検査学会について                            倉重副会長

  来週水曜日に実行委員会を開催する。新たに実行委員になられた方全員に会議に

入って頂き、学会への協力をお願いします。新理事には委嘱状調査を行っています。

情報共有のために今までの資料を「BOX」と言うコミニュケーションツールに格納し

ていますので覗いてください。役割分担についてはすでにお話ししていますのでご

協力をお願いします。6月15日が演題締切りです。120演題登録を目標としています

が、まだ登録は17題です。延長を考えても6月29日までです。九州舞台の担当が日高

主任に変わったことで滞っていたところが動き出しました。新たに学生フォーラム

開催を日臨技が指示してきています。橋本実行委員を中心に企画を立案して頂きま

す。6月末までに企画書を提出しないといけませんので、よろしくお願いします。シ

ンポジウムの抄録締め切りが6月29日です。これには間に合わないので学生フォーラ

ムおよび日臨技企画、宮島会長の基調講演の抄録も届いていないので、プログラム

を作りながら構成の段階で差し込んでいきます。8月中旬が最終となるので、ここま

でには企画を固めていただきたい。学会ホームページが明後日までには更新されま

す。各企画の座長や演者、新役員等掲載されます。

7. タスク・シフト/シェアに関する指定講習会について              木村運営理事

  1、2回の指定講習会が終了し、受講済みが120名。現在、基礎の受講済み者が145

名、受講中が300名となっており、約7回分の講習会受講者が待機している状況。7月

30日分が49名の登録、8月13日分は12名の登録で、一斉メールを行う予定だが8月10

日はお盆で集まらないかもしれない。講師の変更あり、7月30日はくるめ病院 松本

先生、8月13日はひだかクリニック 日高先生、9月10日は野明先生、10月23日は初の

日曜日で壬生クリニック 壬生先生の予定。

8. 全国「検査と健康展」について                                     外山会長

  昨年は中止でしたが、今年度は実施されます。今回、北九州の赤池地区長にお引

き受けいただきます。加藤公益事業部長に引き継ぎを行いますので、協力して進め

てください。6月17日までに企画書の提出となっています。

9. 健康21 世紀福岡県大会について（開催地：北九州市）            赤池運営理事

  5月24日に第1回の実行委員会を開催。開催日は10月2日（日）で会場は北九州西日

本展示場となっている。内容は未定だが、体験ブースを予定。

10. 令和4 年度新入会員研修会について                           生田運営理事

  資料提示あり。

8月6日（土）15：00～17：00 今年度もWEB開催の予定。前年同様になりますが、

主には会長と学術部長の話、そして各部紹介、各地区紹介となります。こちらの

会場から配信となりますので、集合して頂きます。案内文の発送をどうするのか

は、要検討となった。

11. 各部報告

●管理・運営（生田）

資料提示あり。資料通りであり、確認して下さい。

●財務管理部長（田代）

提示した資料に沿った、4月5月の会計報告。

●学術部長（佐藤）

資料に沿った学術研修会の開催状況報告

資料提示あり。学術部門会議の開催予定と内容報告。

資料提示あり。Zoomのセキュリティー強化施行に対する、技師会の対応方法につ

いての説明。

●精度管理（牟田）

 資料提示あり。

試料作成委員会を結成、メンバーについて検討いただきたい。特定の人がいなく

ても作成できる体制づくりが必要。資料のように 7月 15日より試料作成に取りかか

る予定（見積書あり）が組まれていることもあり、近日中に会議を行い検討する。

解析委員に関しては各部門や各地区学術の方々に推薦して頂きたいと考えている

が、まだ調整中です。人員も変わっており、早急に体制の見直しが必要で、アドバ

イスを求めながら変更していく。

●広報・情報管理（嶋田）

資料に沿った、発送作業終了報告と今後の発送予定報告。

次の会誌ふくおかで新役員紹介を掲載しますので、近日中に役員へ投稿依頼を送

ります。

資料に沿った、ホームページ更新の説明。

持ち越しとなっていた会員名簿は秋頃には完成するように編集中。パスワードを

設定し、ホームページに記載予定。

●企画運営（木村）

  先ほど報告した、タスクシフト研修会のみです。

●公益事業部長（加藤）

全国検査と健康展、健康 21 世紀福岡県大会を北九州地区長と相談しながら進めて

行く。

12. 各地区報告

●福岡地区（新田）

    資料に沿った開催予定の会議報告。

●北九州地区（赤池）

    資料に沿った開催終了の会議および研修会、開催予定の研修会報告。

●筑後地区（野田）

6月予定の会議報告。今後、県の新人研修会の予定を避けて、筑後の新人研修会を

企画します。

●筑豊地区（浦園）

    資料に沿った、今後の会議報告。

13．その他

◇共催申請 0 件

◇後援依頼 2 件

① 申請団体 ：福岡県病院協会 第14 回県民公開医療シンポジウム

② 申請団体 ：福岡糖尿病セミナー 第70 回福岡糖尿病セミナー

反対意見なく承認された。

その他

1．賛助会入会申請 ３社

○㈱大日本精機

○ライカ マイクロシステムズ㈱

○ＰＨＣ㈱エプレディア病理事業推進部

反対意見なく承認された。

2．家庭常備薬斡旋広告の会誌ふくおかへの掲載申込

  ㈱諒和（旧大日商事）

               問題提議もあり、再確認、再検討となった。

    その他

     共催等に関する内規の変更案               大久保副会長

   修正を加えた内規の資料に沿って、修正案を説明された。

反対意見なく承認された。

  議事録作成 令和 4年 6月 13日

池上新一

    議事録署名

              印           印           印